o ::z:
o
U)

ARQUIVO
CAIXA N°

U)
w
g CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
0::
n.. Estado de São Paulo

........ _._ ........................... ., .. ~· ···· •--U..!..t-••• · ·· · ·· · · · ·· · ··· ·· ·· ··· ··· ·· ······· · ....................... ~. .......... ... ····································· ······ :.:..:..:····=····:.:.:.:···------..

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: JÉFERSON YASHUDA
Doc. Pro~.:essado: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO n° 019/2020

Data do protoco lo:
25/09/2020

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Data lina l para aprec iação :
3 1/ 12/2020

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Excelentíssimo
Senhor Juiz de Direito Ivan Rodrigues de Andrade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 19

FLS.002

PRCG.Z =! G/ )_a

C . M~L;. --J

/2020.

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao Excelentíssimo Senhor
Juiz de Direito Ivan Rodrigues de
Andrade.

Art. 1 o Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Ivan Rodrigues de
Andrade.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sessões Plínio de Carvalho, 22 de setembro de 2020.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

FLs. Oo<

CURRÍCULO

IVAN RODRIGUES DE ANDRADE, nasceu no
estado de Minas Gerais, na fazenda Campeiros, zona
rural do município de Ibiraci, cidade situada aos pés
da serra de São Roque, região do sudoeste daquela
unidade da federação.
Trabalha desde os 14 anos de idade, nos mais
diferentes segmentos, tais como balconista, ajudante
em garimpo de diamante, auxiliar de escritório,
bancário, advogado, Procurador da Previdência
Social e, finalmente, magistrado. ,
E filho de Maria Rodrigues de Andrade e Argemiro
Calixto de Andrade, ela dona de casa e ele
garimpeiro, ambos já falecidos.
Morou no meio rural até 07 anos idade, quando foi
morar na sede do município. Na cidade natal, fez o
curso primário no Grupo Escolar governador Antônio
Carlos; na mesma cidade, cursou o ginásial no
colégio mineiro Pio XII. Na cidade de Franca-SP,
cursou o cientifico no Instituto Estadual de Educação
Torquato Caleiro e, também em Franca, graduou-se
em direito e ciências sociais.
Por concurso de provas e títulos foi nomeado juiz de
direito junto ao Tribunal de Justiça de São Paulo, por
decreto publicado no DOE de 05 de janeiro de 1982.
Foi titular nas comarcas de Pedregulho, Batatais,
Franca, Ribeirão Preto e finalmente Araraquara.

-

FLS. Qoct

PRCC.2j.b/2 o

C.M .AJ,o·c~ --....._.
Em projeto piloto, o TJSP escolheu a comarca de
Araraquara para receber a primeira vara
subespecializada em família e sucessões.
Foi escolhido o homenageado para presidir a
instalação e posteriormente exercer as funções do
cargo de juiz de direito dessa nova unidade
judiciária. A então nova vara foi instalada em 24 de
Junho de 2004.
Durante três lustros, o homenageado permaneceu
como juiz titular da vara da família de Araraquara até
o dia 09 de março de 2019, data em que, a pedido,
aposentou-se.
Deve ser anotado que a unidade judiciária nunca foi
objeto de qualquer reclamação e nem respondeu a
qualquer representação durante os 15 anos em
que o doutor Ivan foi responsável pela
unidade.
Como magistrado atuou, dentre outras, nas
seguintes comarcas: Pirassununga, Porto Ferreira,
Santa Rita do Passa Quatro, Leme, Araras, Batatais,
Altinópolis, Morro Agudo, Orlândia, Ituverava,
Igarapava, Pedregulho, Franca, Patrocínio Paulista,
Ribeirão Preto, Sertãozinho, Cravinhos entre outras.
Registre-se, por fim, que o doutor Ivan Rodrigues de
Andrade, a pedido, aposentou-se, em data de 09 de
março de 2019.
Por decisão do e. TJSP, foi homenageado, mediante
registro em ata, pelos serviços prestados ao Poder
Judiciário do estado, ao longo de 39 anos
ininterruptos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 276/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
as seguintes informações, para definição do rito para sua correta
tramttaçao:

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA Quórum:

Data de recebimento: Prazo para apreciação: MAIORIA DE 2/3
24 SET 2020 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

FLs.oo;;
PRCc.2 =16/ .J... o

C. M.A)'-·c ~

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Araraquara, 28 de setembro de 2020.

~1.~ .~ CA LLIPE ARB A ROCHA
Assistente Técnico Legislativo

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

2 ET. Araraquara, ____ ~~--~---~

Aprovado em única e votação, em
escrutínio secreto (a . 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

ET. ~~7..1
Ara raq u a r a, ------~~~--""*::;;,.o:;-

Nos termos regiment is, fica dispensado o
parecer sobre a redaçã final.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA -----,

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 305
Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2020

Processo nº 276/2020

Iniciativa: Vereador Jéferson Yashuda

/2020

.'olna oG
i Proc. Z:;fÇ/zo"2o
·-~ Psp.~

Assunto: Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Excelentíssimo Senhor Juiz de
Direito Ivan Rodrigues de Andrade.

Está a proposição subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do
Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros .
da Câmara (artigo 5º, § 4º, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

I

CÂ
M

AR
A

M
U

N
IC

IP
A

L
DE

 A
R

A
R

A
Q

!J
A

R
A

A

ta
 d

a
se

ss
ão

 s
ec

re
ta

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
 A

ra
ra

qu
ar

a,
 r

ea
liz

ad
a

em

29

de

se
te

m
br

o
de

20

20
,

qu
e

co
nf

er
e

a
ho

nr
ar

ia

C
id

ad
ão

A

ra
ra

qu
ar

en
se

ao

E

xc
el

en
tís

si
m

o
S

e
n

h
o

r
Ju

iz

de

D
ire

ito

Iv
an

R

od
rig

ue
s

de
 A

nd
ra

de
.

A
ra

ra
qu

ar
a

, 2
9

de
 s

et
em

br
o

de
 2

02
0

.

2°
 S

ec
re

tá
rio

:
-
-
-
~

J

I
;1

J
lJ

-,

1

lro
o

Q
.

(f
)

o
:r

1~!
1 ~

--~
-

"l
.... ·, Faina _o~')( __ _

CJ\.1\'l"~RA. 1\lllJNI CI 1"~;\l .. l)E i\ltAJlJ\.(l Ji\ ~~- z:;fGO&Q

I~Jstado de S:io J>aulo ; ~'"s p~
- - - -. __ _j_ _ _ _

DECRETO LEGISLATIVO NÚM ERO 1090

De 29 de setembro de 2020

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao
Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Ivan
Rodrigues de Andrade.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 29 de setembro de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso t do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraqua rense ao Excelentíssimo
Senhor Juiz de Direito Ivan Rodrigues de Andrade.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legis lat ivo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de
setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).

LUCAS GRECCO
Primeiro Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo nQ 276/2020.

Segundo Secretário

(:..r. . 4:...'· r·\ /J1 LS\ iQ 4.·. _~\A -IUfl\ 1 _1111
~r. ·.· I ,....,.!!.!I.Y A, .. ~~1 . P n:;" fi~. n !\ iD F ,/""'( , lJI - ,r~ ii" .f\\ _.~., !' v .1.. 1.!u::.. 1 i! li. , 1 \! ~ .I!. .._ Jl.~ V JG rill"'\....t"'.t!'• .... r:t\J! 1 1 ... ~~!i. •

· . , ...... i' F oi h a -'CJ3)""--~.......,..--
Gabinete da PresidênCia .

1
Proc. ~t{hto

1
Rcs o. ~b

Ofício no 126/2020-DL
Araraquara, 30 de setembro de 2020

A Sua Excêlência o Sermof
Ivan Rodrigues de Andrade
Membro do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Assunto: Cidadão Araraquarense

Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito,

Comunico a Vossa Excelência que, por meio do anexo Decreto Legislativo n°
1090, de 29 de setembro de 2020, resultante de projeto de iniciativa do Vereador Jéfe;rson

Y ashuda, foi-lli:t:::~:::e::e~maria Cidadão~) Araraq~arense

/ l ' J,,~~7- . '

VEREADOR TE : E íiE SANTÁNA/.
PrJsidente

I
'

· Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

•
· ;- .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DECRETO LEGISLATIVO N2 1090, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

Confere· honraria Cidadão
Araraquarense ao Excelentissimo
Senhor Juiz de Direito Ivan Rodrigues
de Andrade.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que
· lhe é conferida pela alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Araraquara, anexo à Resolução n2 399, de 14 de novembro
de 2012, e de acordo com o que aprovou o plenário em sessão de 29 de setembro
de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 Fica conferida, nos termos do artigo 12, inciso I, do
Decreto Legislativo n2 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Ivan Rodrigues de
Andrade.

Art. 22 As despesas oriundas da ·aplicação deste decreto
legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legisi'àtivo.

Art. 32 Este decreto legislativo eni:ra em vigor na data de
sua publicação.

CÂMAAA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e
nove) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).

LUCAS GRECC()
Primeiro Secretário

TENENTE SANTANA
Presidente

EDIO LOPES
Vice-Presidente

. 1

CABO MAGAL VERRI
Segundo Secretário

Publicado na Cãmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo n2 276/2020.

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO MENDONÇA
Diretor de Unidade - Diretoria Legislativa

.-'olh a .10 i
! Proc z;ffõ/20h

~ ~es p ~"' I
·--------~

Publicado no jornal local "Folha da Cidade", edição n° 10.456, de 30 de setembro de 2020 , página 16.

	2020_09_28_15_17_36
	276-20